
2010 年度第1四半期決算 IR 資料

三菱商事株式会社

〒100-8086 東京都千代田区丸の内 2-3-1

【 問合わせ先 】 TEL: 03-3210-2121

(注)本資料にて開示されているデータや将来予測は、本資料の発表日現在の判断や入手可能な情報に基くもので、種々の要因により変化することがあり、これらの目標や予想の達成、及び将来の業績を保証するものではありません。従いまして、本情報および資料の利用は、他の方法により入手された情報とも照合確認し、利用者の判断によって行って下さいようお願い致します。本資料利用の結果生じたいかなる損害についても、当社は一切責任を負うものではないことをご認識いただくようお願い申し上げます。

連結B/S補足

(単位: 億円)

〔資産の部〕

主な増減科目	10/6末	10/3末	増減	主な増減要因
流動資産	54,228	55,252	△ 1,024	
現金及び現金同等物	10,083	10,935	△ 852	… 中長期資金の満期到来に伴う減
売掛金及び未収入金	22,663	22,456	207	… 販売数量の増加による増ほか
棚卸資産	8,426	8,583	△ 157	… 商品単価の下落及び円高の影響などによる減ほか
固定資産	52,495	53,661	△ 1,166	
関連会社に対する投資及び債権	13,493	12,385	1,108	… チリ鉄鉱石事業における増資引受及び株式交換による投資額増ほか
その他の投資	14,502	16,305	△ 1,803	… 上場株式の含み益減ほか
有形固定資産	16,573	16,974	△ 401	… 円高に伴う外貨建資産の減

〔負債の部〕

主な増減科目	10/6末	10/3末	増減	主な増減要因
流動負債	36,685	37,484	△ 799	
短期借入金	5,970	5,550	420	… 運転資金などの資金需要の増加に伴う増ほか
一年内長期債務	3,168	4,083	△ 915	… 中長期資金の満期到来に伴う減
買掛金及び未払金	18,346	18,938	△ 592	… 食品分野での前年度末季節要因の反動ほか
固定負債	38,333	38,761	△ 428	
長期繰延税金負債	1,573	2,026	△ 453	… 上場株式の含み益減によるもの

〔資本の部〕

主な増減科目	10/6末	10/3末	増減	主な増減要因
株主資本	28,679	29,614	△ 935	
利益剰余金	28,544	27,485	1,059	… 当期純利益による増(+1,404)、及び配当金支払による減(△345)
未実現有価証券評価益	2,204	3,000	△ 796	… 上場株式の含み益減
為替換算調整勘定	△ 4,226	△ 3,244	△ 982	… 円高に伴う豪ドル/米ドル/ユーロ建て純資産の減ほか
非支配持分	3,026	3,054	△ 28	〔1豪ドル〕 10/6末 ¥75.08 ← 10/3末 ¥85.28 (10円の円高) 〔1米ドル〕 10/6末 ¥88.48 ← 10/3末 ¥93.04 (5円の円高) 〔1ユーロ〕 10/6末 ¥107.81 ← 10/3末 ¥124.92 (17円の円高)〕

各種指標

	10/6末	10/3末	増減		10/6末	09/6末	増減	
流動比率	147.8	147.4	0.4	ROE (*2)	4.8	2.7	2.1	
株主資本比率 (*1)	26.9	27.2	△ 0.3	ROA (*2)	1.7	0.6	1.1	
総資産	106,723	108,913	△ 2,190	(*1)…株主資本は、非支配持分を除く、当社株主に帰属する資本の部の金額を表示しています。 (*2)…ROEは、当社株主に帰属する当期純利益を分子として、ROAは、税引前利益を分子として計算しています。				
有利子負債倍率 (*3)								
	10/6末	10/3末	増減		10/6末	10/3末	増減	
有利子負債(Gross)	41,108	41,547	△ 439	⇒	短期借入金	5,289	4,796	+493
有利子負債(Net)	29,872	29,552	320		CP	681	754	△73
株主資本 (*1)	28,679	29,614	△ 935		1年内長期・社債	3,150	4,066	△916
有利子負債倍率(Gross)	1.4	1.4	0.0		長期借入金	24,252	24,082	+170
有利子負債倍率(Net)	1.0	1.0	0.0		長期社債	7,736	7,849	△113
					有利子負債(Gross)	41,108	41,547	△439

(*3)…有利子負債には、ASC815適用によるデリバティブ商品見合の評価損益の影響を含めていません。

連結P/L補足

① 収益 (2,116億円の増加)

	10年度第1四半期	09年度第1四半期	増減	増減理由
商品販売及び製造業等による収益	11,423	9,411	2,012	… 商品価格上昇・取引数量増による増加
売買取引に係る差損益及び手数料	1,489	1,385	104	
収益合計	12,912	10,796	2,116	

② 売上総利益 (490億円の増加)

(参考：営業利益)

	10年度第1四半期	09年度第1四半期	増減		10年度第1四半期	09年度第1四半期	増減
新産業金融事業	112	114	▲2	新産業金融事業	15	3	12
エネルギー事業	143	83	60	エネルギー事業	49	▲22	71
金属	1,071	707	364	金属	730	395	335
機械	436	374	62	機械	164	82	82
化学製品	216	206	10	化学製品	79	69	10
生活産業 (食料)	1,046 (893)	1,060 (912)	▲14 (▲19)	生活産業 (食料)	110 (104)	63 (81)	47 (23)
(繊維・資材ほか)	(153)	(148)	(5)	(繊維・資材ほか)	(6)	(▲18)	(24)
その他	35	25	10	その他	▲121	▲131	10
合計	3,059	2,569	490	合計	1,026	459	567

③ 販売費及び一般管理費 (53億円の改善)

	10年度第1四半期	09年度第1四半期	増減
親会社	▲519	▲559	40
現法	▲99	▲99	0
子会社等	▲1,421	▲1,434	13
合計	▲2,039	▲2,092	53

④ 貸倒引当金繰入額 (24億円の負担減)

前年同期の引当計上の反動

⑤ 利息 (13億円の負担減)

円金利低下による負担減

⑥ 受取配当金 (25億円の増加)

(参考：金融収支)

	10年度第1四半期	09年度第1四半期	増減
資源関連	168	140	28
製造・販売他	97	100	▲3
合計	265	240	25

	10年度第1四半期	09年度第1四半期	増減
受取利息	79	113	▲34
支払利息	▲103	▲150	47
利息戻	▲24	▲37	13
受取配当金	265	240	25
金融収支	241	203	38

⑦ 有価証券損益 (506億円の改善)

上場株式減損 : ▲37 (▲95 ← ▲58)
 不良資産関連損失 : ▲9 (▲40 ← ▲31)
 その他株式売却損益等 : +552 (+578 ← +26) ……チリ鉄鉱石事業 株式交換益+366億円

⑧ 固定資産損益 (▲14億円の悪化)

売却益 : ▲11 (+3 ← +14)
 除却・処分損 : ▲1 (▲6 ← ▲5)
 減損 : ▲2 (▲3 ← ▲1)

⑨ その他の損益 (90億円の改善)

為替関連損益の改善ほか

⑩ 持分法による投資損益 (4億円の増加)

アジア自動車関連事業の増益ほか

連結C/F補足**営業活動によるキャッシュ・フロー****[当第1四半期連結累計期間の状況] 432億円の資金増**

運転資金負担が増加したものの、資源関連子会社等の営業収入及び資源関連を中心とした投資先からの配当収入が堅調に推移したことにより、営業キャッシュ・フローとしては432億円の増加となった。

[前年同期比較] 2,583億円の減少

営業収入は前年同期を上回ったものの、運転資金負担が増加したことから、営業キャッシュ・フローとしては前年同期比で2,583億円の減少となった。

(※)減価償却費内訳

	(前年同期)	(当第1四半期(累計))
有形固定資産	295億円	293億円
無形固定資産他	47億円	51億円
合計	342億円	344億円

投資活動によるキャッシュ・フロー**[当第1四半期連結累計期間の状況] 532億円の資金減**

株式売却による収入があったものの、チリ鉄鉱石事業における増資引受や、海外資源関連子会社等における設備投資に伴う支出があったことにより、投資キャッシュ・フローとしては532億円の減少となった。

[前年同期比較] 611億円の減少

当第1四半期連結累計期間において、チリ鉄鉱石事業における増資引受に伴う支出があったこと等により、投資キャッシュ・フローとしては前年同期比で611億円の減少となった。

財務活動によるキャッシュ・フロー**[当第1四半期連結累計期間の状況] 552億円の資金減**

主に親会社において配当金の支払いがあったことにより、財務キャッシュ・フローとしては552億円の減少となった。

[前年同期比較] 4,396億円の増加

前年同期において、運転資金負担の減少に伴い借入金の返済を進めたことの反動等により、財務キャッシュ・フローとしては前年同期比で4,396億円の増加となった。

(注) バランスシートとの関係

キャッシュ・フローはバランスシート(BS)の増減と概ね動きが一致するが、キャッシュ・フローでは、新規連結会社・除外会社の影響や、時価評価や為替変動の影響などを控除するため、一致しないこともある。

【売上総利益】

為 替 レ ー ト：2010年度第1四半期 92.01円/\$ ← 2009年度第1四半期 97.36円/\$ [5.35円(5.50%)の円高]
原 油 価 格：2010年度第1四半期 78.12\$/バレル ← 2009年度第1四半期 59.09\$/バレル [19.03\$/バレル(32.21%)の上昇]

(単位：億円)

	2010年度 第1四半期	2009年度 第1四半期	増 減	主 な 増 減 要 因
新産業金融事業	112	114	▲2	—
エネルギー事業	143	83	60	油価上昇や生産量増加に伴う海外資源関連子会社における取引利益の増加など
金 属	1,071	707	364	豪州資源関連子会社（原料炭）における販売価格上昇及び鉄鋼製品関連子会社における販売価格上昇や取引増によるもの
機 械	436	374	62	アジアを中心とした海外自動車関連事業における販売増によるもの
化 学 品	216	206	10	現地法人での取引好調による利益増加など
生 活 産 業	1,046	1,060	▲14	資材関連子会社の取引利益の増加があったものの、ヘルスケア・流通サービス関連子会社の非子会社化や、円高の影響による海外子会社の取引利益減少があったもの
計	3,024	2,544	480	
消去又は全社	35	25	10	
合 計	3,059	2,569	490	

【持分法損益】

(単位：億円)

	2010年度 第1四半期	2009年度 第1四半期	増 減	主 な 増 減 要 因
新産業金融事業	11	▲10	21	リース関連事業収益が改善したもの
エネルギー事業	135	129	6	—
金 属	18	▲2	20	鉄鋼製品関連子会社における持分利益が増加したもの
機 械	53	32	21	アジア自動車関連事業における持分利益が増加したもの
化 学 品	32	103	▲71	石化事業関連会社において取引は好調であったものの、前年度の繰延税金負債取崩益の反動により減益となったもの
生 活 産 業	49	28	21	資材関連会社や食料関連会社の持分利益の増加により増益となったもの
計	298	280	18	
消去又は全社	13	27	▲14	
合 計	311	307	4	

【当期純利益】

(単位：億円)

	2010年度 第1四半期	2009年度 第1四半期	増 減	主 な 増 減 要 因
新産業金融事業	10	▲34	44	前年度の投資有価証券減損の反動及び物流関連事業の取引数量増やリース関連事業収益の改善により増益となったもの
エネルギー事業	263	205	58	海外資源関連投資先からの受取配当金の減少があったものの、株式の売却益や、油価上昇による総利益増等により増益となったもの
金 属	821	278	543	チリ鉄鉱石関連子会社における株式交換益及び豪州資源関連子会社（原料炭）における販売価格の上昇により増益となったもの
機 械	164	84	80	アジアを中心とした海外自動車関連事業の好調等により増益となったもの
化 学 品	77	149	▲72	現地法人や石化事業関連会社での取引好調による利益増があったものの、前年度における石化事業関連会社の繰延税金負債取崩益の反動により減益となったもの
生 活 産 業	88	31	57	資材関連事業での取引利益・持分利益の増加や、食料関連会社の持分利益増加などにより増益となったもの
計	1,423	713	710	
消去又は全社	▲19	▲35	16	
合 計	1,404	678	726	

連結対象会社の黒字／赤字会社数の状況

		2010年度第1四半期			2009年度第1四半期			増減		
		黒字	赤字	合計	黒字	赤字	合計	黒字	赤字	合計
国内	連結子	115	41	156	113	64	177	2	△ 23	△ 21
	持分法	65	19	84	53	29	82	12	△ 10	2
	合計	180	60	240	166	93	259	14	△ 33	△ 19
海外	連結子	159	42	201	146	61	207	13	△ 19	△ 6
	持分法	90	29	119	82	35	117	8	△ 6	2
	合計	249	71	320	228	96	324	21	△ 25	△ 4
合計	連結子	274	83	357	259	125	384	15	△ 42	△ 27
	持分法	155	48	203	135	64	199	20	△ 16	4
	合計	429	131	560	394	189	583	35	△ 58	△ 23

連結対象会社の黒字／赤字の状況

(単位:億円)

		2010年度第1四半期			2009年度第1四半期			増減		
		黒字	赤字	合計	黒字	赤字	合計	黒字	赤字	合計
国内	連結子	200	△ 37	163	96	△ 83	13	104	46	150
	持分法	99	△ 9	90	201	△ 44	157	△ 102	35	△ 67
	合計	299	△ 46	253	297	△ 127	170	2	81	83
海外	連結子	1,073	△ 59	1,014	525	△ 82	443	548	23	571
	持分法	207	△ 26	181	157	△ 27	130	50	1	51
	合計	1,280	△ 85	1,195	682	△ 109	573	598	24	622
合計	連結子	1,273	△ 96	1,177	621	△ 165	456	652	69	721
	持分法	306	△ 35	271	358	△ 71	287	△ 52	36	△ 16
	合計	1,579	△ 131	1,448	979	△ 236	743	600	105	705

主要連結対象会社の内訳

※1. 出資比率は議決権所有割合となっております。

※2. Group:S(新産業金融事業グループ)、N(エネルギー事業グループ)、K(金属グループ)、M(機械グループ)、C(化学品グループ)、L(生活産業グループ)、E(地球環境事業開発部門)、X(コーポレートスタッフ部門)

所在地	連結区分	Group	会社名	主な事業内容	出資比率 (%)	当社持分損益		増減額 2010/2009 比較 第1四半期	2010年度 見直し (5月公表ベース)
						2010年度 第1四半期	2009年度 第1四半期		
海外	子	K	MITSUBISHI DEVELOPMENT PTY LTD (オーストラリア)	石炭を中心とした金属資源への投資、生産および販売	100.00	483	285	198	-
海外	子	K	M.C. INVERSIONES LIMITADA (チリ)	ロス・コロラドス鉄鉱山事業への投資会社	100.00	324	17	307	-
国内	子	K	ジェコ株式会社	エスコンディグ銅鉱山(チリ)への投資会社	70.00	47	0	47	-
国内	子	K	株式会社メタルワン	鉄鋼製品事業	60.00	40	▲17	57	-
海外	子	M	TRI PETCH ISUZU SALES (タイ)	自動車輸入販売	88.73	36	13	23	70
国内	持分法	C	サウディ石油化学株式会社	投資および石油・石化関連事業	30.39	25	126	▲101	39
海外	持分法	M	P.T. KRAMA YUDHA TIGA BERLIAN MOTORS. (インドネシア)	自動車輸入販売	40.00	22	0	22	37
海外	子	X	米国三菱商事会社	貿易業	100.00	17	12	5	36
海外	子	X	欧州三菱商事会社	貿易業	100.00	16	▲2	18	8
国内	子	N	三菱商事石油株式会社	石油製品卸売	100.00	15	4	11	12
国内	持分法 (上場)	L	株式会社ローソン	コンビニエンスストア「ローソン」のチェーン展開	32.67	13	20	▲7	-
海外	子	M	ISUZU OPERATIONS (THAILAND) COMPANY LTD. (タイ)	自動車輸出版売業	80.00	12	4	8	36
海外	子	L	ALPAC FOREST PRODUCTS INC. (カナダ)	バルブ製造・販売	70.00	12	▲5	17	-
国内	子	K	三菱商事ユニメタルズ	金属総合商社	100.00	10	▲3	13	-
国内	持分法	N	アストモスエネルギー株式会社	LPガス輸入・トレーディング、国内物流、販売	49.00	10	26	▲16	7
海外	子	E	DIAMOND GENERATING ASIA, LIMITED (香港)	電力事業	100.00	9	10	▲1	30
海外	子	L	PRINCES LIMITED (イギリス)	食品飲料製造販売	100.00	8	6	2	-
海外	子	N	MCX EXPLORATION (USA) LTD. (アメリカ)	石油・ガス開発	100.00	7	▲5	12	▲4
国内	持分法 (上場)	S	三菱UFJリース株式会社	各種物件のリース・割賦販売、その他ファイナンス業務	20.00	7	▲9	16	34
海外	持分法	M	ISUZU MOTORS CO., (THAILAND) LTD. (タイ)	車輛生産統括	27.50	7	2	5	28
国内	子 (上場)	L	株式会社菱食	食品卸売業	51.16	7	▲10	17	-
海外	持分法	K	IRON ORE COMPANY OF CANADA (カナダ)	鉄鉱石生産販売業	26.18	7	9	▲2	-
国内	持分法 (上場)	L	北越紀州製紙株式会社	紙類・バルブ等の製造、加工および販売	24.72	7	▲3	10	-
国内	子	C	株式会社興人	化学紙・フィルム・発酵・化成品製造	73.09	6	2	4	19
海外	子	M	TRI PETCH ISUZU LEASING. CO., LTD. (タイ)	自動車販売金融	93.50	6	0	6	7
海外	持分法	K	JECO 2 LTD (イギリス)	エスコンディグ銅鉱山(チリ)への投資会社	50.00	6	-	6	-
海外	子	K	HERNIC FERROCHROME (PTY) LIMITED (南アフリカ共和国)	クロム鉄石の採掘、フェロクロムの製造・販売	50.98	6	▲2	8	-
国内	子	L	大日本明治製糖株式会社	製糖業	100.00	6	4	2	-
国内	子	S	株式会社MCアビエーション・パートナーズ	航空機リースおよび関連サービス業	100.00	5	3	2	21
海外	持分法	L	MCC DEVELOPMENT CORPORATION (アメリカ)	生コンクリート・骨材製造販売関連を行う投資会社	30.00	5	1	4	-
国内	持分法 (上場)	L	伊藤ハム株式会社	食肉類、加工食品の製造・販売	20.06	▲6	▲13	7	-
国内	子	L	株式会社ロイヤリティマーケティング	共通ポイントの発行・運営およびマーケティング事業	100.00	▲7	▲1	▲6	-
海外	子	K	MCA METALS HOLDING GMBH (オーストリア)	モザールアルミ製錬所(モザンビーク)への投資会社	100.00	▲12	▲6	▲6	-

注：英国三菱商事会社は、2010年4月1日をもって、欧州三菱商事会社に商号変更しております。

主要連結対象会社の内訳

先に掲載した主要連結対象会社をグループ別に掲載しています。

※ 出資比率は議決権所有割合となっております。

【新産業金融事業グループ】

(億円)

所在地	連結区分	会社名	主な事業内容	出資比率 (%)	当社持分損益		増減額 2010/2009 比較 第1四半期	2010年度 見直し (5月公表ベース)
					2010年度 第1四半期	2009年度 第1四半期		
国内	持分法 (上場)	三菱UFJリース株式会社	各種物件のリース・割賦販売、その他ファイナンス業務	20.00	7	▲9	16	34
国内	子	株式会社MCアビエーション・パートナーズ	航空機リースおよび関連サービス業	100.00	5	3	2	21

【エネルギー事業グループ】

所在地	連結区分	会社名	主な事業内容	出資比率 (%)	当社持分損益		増減額 2010/2009 比較 第1四半期	2010年度 見直し (5月公表ベース)
					2010年度 第1四半期	2009年度 第1四半期		
国内	子	三菱商事石油株式会社	石油製品卸売	100.00	15	4	11	12
国内	持分法	アストモスエネルギー株式会社	LPガス輸入・トレーディング、国内物流、販売	49.00	10	26	▲16	7
海外	子	MCX EXPLORATION (USA) LTD.(アメリカ)	石油・ガス開発	100.00	7	▲5	12	▲4

【金属グループ】

所在地	連結区分	会社名	主な事業内容	出資比率 (%)	当社持分損益		増減額 2010/2009 比較 第1四半期	2010年度 見直し (5月公表ベース)
					2010年度 第1四半期	2009年度 第1四半期		
海外	子	mitsubishi development Pty Ltd (オーストラリア)	石炭を中心とした金属資源への投資、生産および販売	100.00	483	285	198	-
海外	子	M.C. INVERSIONES LIMITADA (チリ)	ロス・コロラドス鉄鉱山事業への投資会社	100.00	324	17	307	-
国内	子	ジェコ株式会社	エスコンディグ銅鉱山(チリ)への投資会社	70.00	47	0	47	-
国内	子	株式会社メタルワン	鉄鋼製品事業	60.00	40	▲17	57	-
国内	子	三菱商事ユニメタルズ	金属総合商社	100.00	10	▲3	13	-
海外	持分法	IRON ORE COMPANY OF CANADA (カナダ)	鉄鉱石生産販売業	26.18	7	9	▲2	-
海外	持分法	JECO 2 LTD (イギリス)	エスコンディグ銅鉱山(チリ)への投資会社	50.00	6	-	6	-
海外	子	HERNIC FERROCHROME (PTY) LIMITED (南アフリカ共和国)	クロム鉄石の採掘、フェロクロムの製造・販売	50.98	6	▲2	8	-
海外	子	MCA METALS HOLDING GMBH (オーストリア)	モザールアルミ製錬所(モザンビーク)への投資会社	100.00	▲12	▲6	▲6	-

【機械グループ】

所在地	連結区分	会社名	主な事業内容	出資比率 (%)	当社持分損益		増減額 2010/2009 比較 第1四半期	2010年度 見直し (5月公表ベース)
					2010年度 第1四半期	2009年度 第1四半期		
海外	子	TRI PETCH ISUZU SALES (タイ)	自動車輸入販売	88.73	36	13	23	70
海外	持分法	P.T. KRAMA YUDHA TIGA BERLIAN MOTORS. (インドネシア)	自動車輸入販売	40.00	22	0	22	37
海外	子	ISUZU OPERATIONS (THAILAND) COMPANY LTD. (タイ)	自動車輸出販売業	80.00	12	4	8	36
海外	持分法	ISUZU MOTORS CO., (THAILAND) LTD. (タイ)	車輛生産統括	27.50	7	2	5	28
海外	子	TRI PETCH ISUZU LEASING. CO., LTD. (タイ)	自動車販売金融	93.50	6	0	6	7

【化学品グループ】

所在地	連結区分	会社名	主な事業内容	出資比率 (%)	当社持分損益		増減額 2010/2009 比較 第1四半期	2010年度 見直し (5月公表ベース)
					2010年度 第1四半期	2009年度 第1四半期		
国内	持分法	サウディ石油化学株式会社	投資および石油・石化関連事業	30.39	25	126	▲101	39
国内	子	株式会社興人	化学紙・フィルム・発酵・化成製品製造	73.09	6	2	4	19

【生活産業グループ】

所在地	連結区分	会社名	主な事業内容	出資比率 (%)	当社持分損益		増減額 2010/2009 比較 第1四半期	2010年度 見通し (5月公表ベース)
					2010年度 第1四半期	2009年度 第1四半期		
国内	持分法 (上場)	株式会社ローソン	コンビニエンスストア「ローソン」のチェーン展開	32.67	13	20	▲7	-
海外	子	ALPAC FOREST PRODUCTS INC. (カナダ)	パルプ製造・販売	70.00	12	▲5	17	-
海外	子	PRINCES LIMITED (イギリス)	食品飲料製造販売	100.00	8	6	2	-
国内	子 (上場)	株式会社菱食	食品卸売業	51.16	7	▲10	17	-
国内	持分法 (上場)	北越紀州製紙株式会社	紙類・パルプ等の製造、加工および販売	24.72	7	▲3	10	-
国内	子	大日本明治製糖株式会社	製糖業	100.00	6	4	2	-
海外	持分法	MCC DEVELOPMENT CORPORATION (アメリカ)	生コンクリート・骨材製造販売関連を行う投資会社	30.00	5	1	4	-
国内	持分法 (上場)	伊藤ハム株式会社	食肉類、加工食品の製造・販売	20.06	▲6	▲13	7	-
国内	子	株式会社ロイヤリティマーケティング	共通ポイントの発行・運営およびマーケティング事業	100.00	▲7	▲1	▲6	-

【地球環境事業開発部門】

所在地	連結区分	会社名	主な事業内容	出資比率 (%)	当社持分損益		増減額 2010/2009 比較 第1四半期	2010年度 見通し (5月公表ベース)
					2010年度 第1四半期	2009年度 第1四半期		
海外	子	DIAMOND GENERATING ASIA, LIMITED (香港)	電力事業	100.00	9	10	▲1	30

【コーポレートスタッフ部門】

所在地	連結区分	会社名	主な事業内容	出資比率 (%)	当社持分損益		増減額 2010/2009 比較 第1四半期	2010年度 見通し (5月公表ベース)
					2010年度 第1四半期	2009年度 第1四半期		
海外	子	米国三菱商事会社	貿易業	100.00	17	12	5	36
海外	子	欧州三菱商事会社	貿易業	100.00	16	▲2	18	8

注：英国三菱商事会社は、2010年4月1日をもって、欧州三菱商事会社に商号変更しております。